Referindu-se la acest segment temporal,
Nicolae Enciu, în studiul ,,Consideraţii privind locul și rolul perioadei interbe-
lice în istoria contemporană a românilor”, face o serie de clarificări teoretice cu
privire la termenul ,,perioada interbelică”, definind cadrul cronologic și periodi-
zarea acesteia. Astfel, menionează că începutul perioadei interbelice are ca dată
iniţială votul Sfatului Ţării din 27 martie/9 aprilie 1918 de unire a Basarabiei cu
România, iar ca dată finală – zilele de 26-28 iunie 1940, când URSS a adresat două
note ultimative României, prin care era somată să cedeze Basarabia și nordul
Bucovinei.